
М О Т И В И 
за изменение допълнение на Наредбата за определяне и 

администриране на местните такси и цени на услуги на 

територията на община Лом  

 

1. Причини, налагащи приемането на изменението и 

допълнението  на Наредбата за определяне и администриране на местните 

такси и цени на услуги на територията на община Лом, приета с Решение на ОбС 

Лом №457 от Протокол 44/20.01.2010 г., допълнена и изменена с Решения: №649 

от Протокол 65/22.12.2010 г., №670 от Протокол 66/31.01.2011 г., №726 от 

Протокол 71/12.05.2011 г., №764 от Протокол 76/16.09.2011 г.,  №178 от 

Протокол №12/21.06.2012 г., №271 от Протокол №26/21.12.2012 г., № 609 от 

Протокол №79/22.12.2014 г., №618 от Протокол №81/27.01.2015 г., №26 от 

Протокол №5/23.12.2015 г., №47 от Протокол №7/27.01.2016 г., №169 от 

31.08.2016 г. и №228 от Протокол №30/21.12.2016 г. №289 от Протокол 

№34/26.04.2017 г. 
 

� Наредбата съдържа норми, които противоречат на нормативни актове от по-

висока степен, както следва: 

���� Съгласно чл.13. от Наредбата - Таксата се заплаща от: 

1. собственика на имота; 

2. ползвателя - при учредено вещно право на ползване; 

3. За общински и държавни имоти, ползвани или наети от други лица, таксата се 

заплаща от общината, съответно от държавата, за сметка на наемателя, съответно на 

ползвателя. 

На първо място текстът не е съобразен с новата редакция на чл.11, ал.4 от ЗМДТ 

„При концесия данъчно задължен е концесионерът. При концесия за добив данъчно 

задължено лице е собственикът, с изключение на случаите, при които в полза на 

концесионера е учредено вещно право на ползване върху поземления имот или 

съответната част от него“ 

На следващо място т.3 в чл.13 от Наредбата противоречи на чл. 64, ал.1 от 

ЗМДТ – „Такса битови отпадъци се заплаща от лицата по чл. 11“. 

���� Съгласно чл.70., ал.5 от Наредбата - Освобождават се от такса 

собствениците на кучета по чл.175, ал.2 от Закона за 

ветеринарномедицинската дейност, а именно: 

1. Кучета за хора с увреждания 

2. Служебни кучета 

3. Кучета, използвани за опитни цели 

4. Кучета, използвани от Българския червен кръст 

5. Кастрирани кучета 

Текстът не е съобразен с новата редакция на чл. 175, ал.1, т.6 от ЗВМД (изм. - ДВ, бр. 

14 от 2016 г., в сила от 19.02.2016 г.) -  „кучета, които придружават или охраняват 

селскостопански животни, които се отглеждат в регистриран животновъден обект“. 

���� Съгласно чл.75. от Наредбата - Актовете за установяване на нарушенията 

по тази Наредба се съставят от определени от Кмета длъжностни лица от 

общинската администрация, а наказателните постановления се издават от 

кмета на общината. 

 

Текста противоречи на чл.128, ал.1 от ЗМДТ – „Актовете за установяване на 



нарушенията се съставят от служителите на общинската администрация, а 

наказателните постановления се издават от Кмета на общината или от 

упълномощени от него длъжностни лица“, т.е. не е предвидена възможността за 

упълномощаване на длъжностни лица за издаване на наказателни 

постановления. 

 

2. Цели които се поставят:  
Привеждане на наредбата в съответствие със изискванията на Закона за местни данъци 

и такси и Закона за ветеринарномедицинската дейност. 

 

3. Финансови и други средства, необходими за прилагането на 

новата уредба.  
За прилагането на Наредбата не са необходими допълнително финансови средства. 

 

4. Очаквани резултати от прилагането  
Актуализиране на нормативната база, отнасяща се за местните такси и цени на услуги 

 

5. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз.  
Предлаганият проект  за изменение е разработен в съответствие с Европейското 

законодателство – Европейската харта за местно самоуправление. 

 

На основание чл. 26, ал. 2 от Закон за нормативните актове, във връзка с чл.     

77 от АПК заинтересованите лица могат в 30-дневен срок от публикуване на 

настоящия проект на Интернет страницата на Община Лом, да направят  

предложения и да изразят становища по проекта. 

Формата за участие в производството по издаване на посочения акт от страна 

на заинтересованите лица и организации са писмени предложения и възражения. 

 

                                                                                            ПРОЕКТ 
 

Предвид изложените мотиви, предложението за изменение на 

Наредбата за определяне и администриране на местните такси 

и цени на услуги на територията на община Лом, е както 

следва:  

 
Било:  

Чл.13. Таксата се заплаща от: 

3. За общински и държавни имоти, ползвани или наети от други лица, таксата се 

заплаща от общината, съответно от държавата, за сметка на наемателя, съответно на 

ползвателя; 

Става:  

 Чл.13. Таксата се заплаща от: 

 т.3. за имот - държавна или общинска собственост, таксата се заплаща от лицето, на 

което имотът е предоставен за управление. 

Допълва в чл.13, т.4. - При концесия данъчно задължен е концесионерът. При концесия 

за добив данъчно задължено лице е собственикът, с изключение на случаите, при които 

в полза на концесионера е учредено вещно право на ползване върху поземления имот 

или съответната част от него. 

Било:  



Чл.19.(3) (доп. РОбС №… от ………. г.) За ползване на терени, съоръжения и 

помещения, предоставени на разпореждане на ОП „Пазар“, се събира такса за ползване 

и такса за почистване, извозване и депониране на отпадъци от дейността, съгласно 

Приложение 3. 

             Става: 

Чл.19 (3) (се променя:  РОбС №… от …11.2017 г.) За ползване на терени, 

съоръжения и помещения, предоставени на разпореждане на ОП „Пазар“, се събира 

такса, съгласно Приложение 3. 

Било:  

Чл.20. (1) (доп. С РОбС №… от ….12.2015 г.) За ползване на терени обособени с цел 

търговия със селскостопанска продукция от лица регистрирани по ТЗ, се заплаща такса 

на кв.м на ден или на месец  и такса за извозване и депониране на отпадъци от 

дейността, по решение на общински съвет. 

             Става: 

Чл.20. (1) изм. С РОбС №… от ….11.2017 г.) За ползване на терени обособени с цел 

търговия със селскостопанска продукция от лица регистрирани по ТЗ, се заплаща такса 

на кв.м на ден или на месец , по решение на общински съвет. 

Било:  

Чл.22. (променен с решение289/08.04.2017г.)  За ползване на тротоари, площади, 

улични платна и терени за търговска дейност на открито, вкл. за разполагане на маси, 

витрини и други подобни временни обекти по чл.56 от ЗУТ, се събира такса на кв. м на 

ден или кв.м на месеци и такса за почистване на терена, извозване и депониране на 

отпадъци от дейността. Таксите се определят по Решение на Общинския съвет. 

             Става: 

Чл.22.(изменен с Решение№………..)  За ползване на тротоари, площади, улични 

платна и терени за търговска дейност на открито, вкл. за разполагане на маси, 

витрини и други подобни временни обекти по чл.56 от ЗУТ, се събира такса на кв.м 

на ден или кв.м на месец. Таксите се определят по Решение на Общинския съвет. 

             Било: 

Чл.23.(1) доп. С РОбС №… от ….12.2015 г.) За ползване на места, върху които са 

организирани панаири, събори и празници, при продажба на: промишлени и 

хранителни стоки; бирарии и др.  се заплаща такса в лева на квадратен метър на ден и 

такса за извозване и депониране на отпадъци от дейността, по решение на общински 

съвет. 

             Става: 

Чл.23.(1) изм.с РОбС №… от ……….. г.) За ползване на места, върху които са 

организирани панаири, събори и празници, при продажба на: промишлени и 

хранителни стоки; бирарии и др.  се заплаща такса в лева на квадратен метър на ден, по 

решение на общински съвет. 

Било:  

Чл.23. (2) При издаване на разрешителни за ползване на места, върху които са 

организирани панаири, събори и празници, за продажба на промишлени стоки се 

заплаща депозит за почистване на терена. Депозитът се възстановява след приключване 

ползването и почистването на терена, което се установява с протокол за извършен 

оглед от служител на общинска администрация. (Променен с решение 

289/28.04.2017г.),  

             Става: 



Чл.23.(2) При издаване на разрешителни за ползване на места, върху които са 

организирани панаири, събори и празници, за продажба на промишлени стоки се 

заплаща такса за почистване на терена, извозване и депониране на отпадъци от 

дейността. Таксите се определят по Решение на Общинския съвет. - СЕ ОТМЕНЯ  

Било: 

Чл.24.(1) доп. С РОбС №… от ….12.2015 г.) За ползване на места, върху които са 

организирани панаири, събори, празници и др. върху които са разположени: стрелбища, 

моторни люлки и др., както и разполагането на цирк  се заплаща такса на квадратен 

метър на ден и такса за извозване и депониране на отпадъци от дейността по решение 

на общински съвет. 

             Става: 

Чл.24.(1) изм. С РОбС №… от ………..г.) За ползване на места, върху които са 

организирани панаири, събори, празници и др. върху които са разположени: стрелбища, 

моторни люлки и др., както и разполагането на цирк  се заплаща такса на квадратен 

метър на ден по решение на общински съвет. 

                Било: 

Чл. 70. (5) Освобождават се от такса собствениците на кучета по чл.175, ал.2 от Закона 

за ветеринарномедицинската дейност, а именно: 

1. Кучета за хора с увреждания 

2. Служебни кучета 

3. Кучета, използвани за опитни цели 

4. Кучета, използвани от Българския червен кръст 

5. Кастрирани кучета 

Става: 

Допълва в чл. 70. (5), т. 6. (С Решение№………..) Кучета, които придружават или 

охраняват селскостопански животни, които се отглеждат в регистриран 

животновъден обект. 

      Било: 

Чл.75. Актовете за установяване на нарушенията по тази Наредба се съставят от 

определени от кмета длъжностни лица от общинската администрация, а наказателните 

постановления се издават от кмета на общината. 

           Става: 

Чл.75.  Актовете за установяване на нарушенията се съставят от служителите на 

общинската администрация, а наказателните постановления се издават от кмета на 

общината или от упълномощени от него длъжностни лица. 

 

В Приложение №2 от наредбата се отменят, както следват: т.1.1; т.2.1; т.3.1; 

т.5.1;т.6.1; т.7.1. 

В Приложение №3 от наредбата се отменят, както следват: т.1.1; т.2.1; т.3.1; т.4.1; 

т.5.1; т.6.1. 

 

Настоящето изменение и допълнение на  Наредба за определяне и 

администриране на местните такси и цени на услуги на територията на община Лом, 

прието с Решение №............................ на Общински съвет Лом  влиза в сила от датата 

на приемането й. 


